
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДУМА  МИНГАТУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РЕШЕНИЕ  

 

      « 22 » декабря2016 г.                          с. Мингатуй                                   № 107 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Мингатуйского  муниципального 

образования 

 
В целях приведения Устава Мингатуйского муниципального образования в 

действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 2 Федерального закона от 23 июня  2016 г. № 197-ФЗ  

«О внесении изменений в статью 26.3 Федеральный закона «Об общих 

принципах организации  законодательных (представительных) и исполнительных 

органов  государственной  власти субъектов Российской Федерации», и Федеральный  

закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 2 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 298-ФЗ «О внесении 

изменений в главу v Федерального закона «Об общих принципах организации  

законодательных (представительных) и исполнительных органов  государственной  

власти субъектов Российской Федерации», и статью 77 Федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Иркутской  области от 03 ноября 2016 года   № 96-ОЗ «О  закреплении  за  

сельскими  поселениями  Иркутской  области  вопросов  местного  значения», 

руководствуясь Уставом  Мингатуйского муниципального образования, Дума 

Мингатуйского муниципального образования  

 

РЕШИЛА: 

 

 1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Мингатуйского 

муниципального образования: 

1.1.  Статью 6 Устава  изложить  в новой  редакции  следующего  

содержания: « Статья 6. Вопросы  местного значения  Поселения 

1. К  вопросам  местного  значения Поселения  относятся: 

1)  составление  и рассмотрение  проекта бюджета  поселения, утверждение  и 

исполнение  бюджета  поселения, осуществление  контроля  за  его  исполнением,  

составление  и утверждение  отчета  об исполнении  бюджета поселения; 

2) установление, изменение  и отмена  местных  налогов  и сборов  поселения; 

3) владение,  пользование  и распоряжение  имуществом, находящимся  в 

муниципальной  собственности  поселения; 

4) организация  в границах  поселения  электро-, тепло,  газо-   и водоснабжения  

населения,  водоотведения,  снабжения  населения  топливом  в пределах  полномочий,  

установленных  законодательством  Российской  Федерации; 

5) дорожная  деятельность  в отношении   автомобильных  дорог  местного  

значения  в границах  населенных  пунктов  поселения  и  обеспечение  безопасности  

дорожного  движения  на них,  включая  создание  и обеспечение  функционирования 

парковок (парковочных мест), осуществление  муниципального  контроля  за  

сохранностью  автомобильных  дорог  местного  значения  в границах населенных  

пунктов  поселения,  а  также  осуществление  иных  полномочий  в области  



использования  автомобильных  дорог  и осуществления  дорожной  деятельности  в 

соответствии  с законодательством российской  Федерации; 

6) обеспечение  первичных  мер пожарной  безопасности в границах населенных  

пунктов  поселения; 

7) создании  условий  для  обеспечения  жителей  поселения  услугами  связи,  

общественного  питания,  торговли  и бытового  обслуживания; 

8)Организация  библиотечного  обслуживания  населения, комплектование  и 

обеспечение сохранности  библиотечных  фондов  библиотек  поселения; 

9) создание  условий  для  организации   досуга  и обеспечения  жителей  

поселения  услугами  организаций  культуры; 

10) обеспечение  условий  для  развития  на территории  поселения  физической  

культуры,  школьного  спорта  и массового  спорта,  организация  проведения  

официальных  физкультурно-оздоровительных  и спортивных  мероприятий  поселения; 

11)  формирование  архивных  фондов  поселения; 

12) участие   в организации  деятельности  по сбору ( в том  числе  раздельному  

сбору)  и транспортированию  твердых  коммунальных  отходов; 

13)утверждение  правил  благоустройства  территории  поселения,  

устанавливающих  в том  числе  требования  по  содержанию  зданий (включая  жилые  

дома), сооружений  и земельных  участков,  на которых  они  расположены,  к  

внешнему  виду  фасадов  и ограждений соответствующих  зданий  и сооружений, 

перечень  работ  по  благоустройству и периодичность  их  выполнения; установление 

порядка   участия  собственников  зданий (помещений  в них) и сооружений в 

благоустройстве  прилегающих  территорий; организация   благоустройства  территории  

поселения (включая   освещения  улиц, озеленение  территории,  установку  указателей   

с наименованиями  улиц  и номерами домов,  размещение  и содержание  малых  

архитектурных  форм); 

14) присвоение  адресов  объектам  адресации,  изменение,   аннулирование  

адресов,  присвоение  наименований  элементам  улично-дорожной  сети ( за  

исключением  автомобильных  дорог  федерального  значения, автомобильных  дорог  

регионального  или  межмуниципального  значения,  местного  значения  

муниципального  районов),   наименований  элементам  планировочной  структуры  в 

границах  поселения,  изменение, аннулирование  таких  наименований,  размещение  

информации  в государственном  адресном  реестре; 

15) организация  ритуальных  услуг  и содержание  мест  захоронения; 

16) содействие  в развитии   сельскохозяйственного   производства,  создание   

условий  для   развития   малого   и среднего  предпринимательства; 

17) организация  и осуществление  мероприятий  по  работе  с детьми  и 

молодежью  в поселении; 

18)  оказание  поддержки  гражданам  и их  обеспечения, участвующим  в охране 

общественного порядка, создание   условий  для  деятельности  народных  дружин.»; 

1.2. Часть 1. статьи 7 Устава дополнить пунктом 15   следующего  

содержания: 
«осуществление  мероприятий  в сфере  профилактики  правонарушений,  

предусмотренных  Федеральным  законом «Об  основах  системы  профилактики  

правонарушений  в Российской  Федерации»; 

1.3. Статью  31  Устава часть 4  изложить в следующей редакции: 
 « Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 



коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами»; 

1.4. Статью  34  Устава пункт 9  часть 4  изложить в следующей редакции: 
«единовременная  выплата  Главе,  достигшему  пенсионного   возраста  или  

потерявшему  трудоспособность,  в связи  с прекращением  его  полномочий( в том 

числе  досрочно).  

Указанная   выплата  не может  быть  установлена  в случае  прекращения  

полномочий  указанного  лица  по  основаниям,  предусмотренным  абзацем  седьмым 

части 16 статьи 35,пунктами 2.1,3,6,-9 части 6, частью 7.1  федерального  закона « Об  

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в Российской  Федерации». 

2. Пункт1.1 части 1 настоящего  решения  вступает  в силу  с 1 января 2017г. 

3.  В порядке, установленном  Федеральным  законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ  

« О государственной  регистрации  Уставов  муниципальных  образований»,  

предоставить Муниципальный  правовой  акт  о внесении изменении  в Устав 

Мингатуйского  муниципального  образования на государственную  регистрацию  в  

Управление  министерства  юстиции  российской  Федерации  по Иркутской  области  в 

течении 15  дней. 

4. Главе   Мингатуйского  муниципального  образования  опубликовать  

муниципальный  правовой  акт Мингатуйского  муниципального  образования  после  

государственной  регистрации  в течении 7  дней  и направить в Управление  

Министерства юстиции  Российской Федерации  по Иркутской  области  сведения  об  

источнике  и о дате  официального  опубликования (обнародования)  муниципального  

правового  акта  Мингатуйского  муниципального  образования  для  включения  

указанных  сведений  в  государственный  реестр  уставов  муниципальных  

образований    Иркутской  области  в 10 –дневной  срок. 

5. Настоящее решение  вступает  в силу  после  государственной  регистрации  о  

опубликования  в  «Мингатуйском  муниципальном  вестнике».  

 

 

Глава  Мингатуйского  

муниципального образования                    В.И.Алексеев  

 

   

 

 

 
 
 Изменения  в  Устав   Мингатуйского   муниципального  образования (решение   Думы  от 22 

декабря 2016г № 107)    зарегистрированы    Управлением  Министерства  юстиции   РФ  по 

Иркутской  области   22 февраля 2017г.   Государственный  регистрационный   
№ Ru 385133112017001 

 

 

 


